Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201444 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.956, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às
estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política
Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da
atenção básica; e

Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, que define valores de
financiamento do Piso da Atenção Básica variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de
Saúde Bucal e aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, instituídos pela Política Nacional de Atenção
Básica, resolve:

Art. 1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo II a esta Portaria, dos Estados
relacionados no anexo I, a receberem os incentivos às estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e
Saúde da Família.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do or-
çamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006
- Piso de Atenção Básica Variável - Saúde da Família), para implantação de novas equipes e contratações
de Agentes Comunitários de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com competência a partir de 1º
de junho de 2014.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF MUNICÍPIO AGENTES EQUIPES
AL 2 97 18
AM 5 473 70
BA 6 276 41
CE 2 194 31
ES 2 642 73
MA 4 295 39
MG 35 1.447 230
MT 3 55 9
PA 4 646 37
PB 5 149 26
PE 4 309 37
PR 9 307 51
RJ 1 520 63
RN 1 36 7
RO 2 282 16
RS 8 360 51
SC 2 30 4
SE 1 101 7
SP 7 608 82
TO 1 527 62

Total Geral: 104 7.354 954

ANEXO II

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIO AGENTES EQUIPES
AL 2701902 CHA PRETA 19 4
AL 2708402 SAO JOSE DA TAPERA 78 14

Total da UF: 2 97 18
AM 1300300 A U TA Z E S 102 17
AM 1 3 0 11 0 0 CAREIRO 108 13
AM 1301506 ENVIRA 64 8
AM 1301654 GUAJARA 45 5
AM 1304062 TA B AT I N G A 154 27

Total da UF: 5 473 70
BA 2908101 COCOS 46 8
BA 2909109 CORIBE 39 7
BA 2909703 C R I S TO P O L I S 35 6
BA 2917300 ITUBERA 67 10
BA 2922250 MUQUEM DE SAO FRANCISCO 27 5
BA 2928208 S A N TA N A 62 5

Total da UF: 6 276 41
CE 2305803 IPU 98 15
CE 2312304 SAO BENEDITO 96 16

Total da UF: 2 194 31
ES 3200607 ARACRUZ 181 27
ES 3201209 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 461 46

Total da UF: 2 642 73
MA 2100154 AGUA DOCE DO MARANHAO 36 6
MA 2103208 C H A PA D I N H A 183 20
MA 2106672 MILAGRES DO MARANHAO 26 4
MA 2 111 6 0 7 SAO RAIMUNDO DAS MANGA-

BEIRAS
50 9

Total da UF: 4 295 39
MG 3101003 AGUAS VERMELHAS 33 6
MG 3104502 ARINOS 45 8
MG 3105004 BALDIM 21 4
MG 3107901 BOM REPOUSO 27 5
MG 3 111 8 0 4 CANAPOLIS 29 4
MG 3 11 5 4 0 9 CATAS ALTAS DA NORUEGA 9 2
MG 3 11 9 2 0 3 COROACI 27 5
MG 3 11 9 9 0 6 CORREGO DO BOM JESUS 9 2
MG 3122009 DIVINO 33 4
MG 3122405 DIVISA NOVA 12 2
MG 3126109 FORMIGA 164 20
MG 3126802 FREI GASPAR 15 2
MG 3130606 INCONFIDENTES 17 3
MG 3131000 INHAUMA 15 2
MG 3133709 I TAT I A I U C U 25 5
MG 3135308 J A PA R A I B A 10 2
MG 3135506 JEQUERI 32 6
MG 3135704 JEQUITIBA 14 3

MG 3137106 LAGAMAR 19 3
MG 3137502 LAGOA FORMOSA 43 8
MG 3137809 LAMBARI 32 4
MG 3142106 MIRADOURO 26 5
MG 3144375 N ATA L A N D I A 8 2
MG 3146305 PADRE PARAISO 48 7
MG 3147006 PA R A C AT U 101 18
MG 3149150 PEDRAS DE MARIA DA CRUZ 26 5
MG 3150158 PIEDADE DE CARATINGA 18 4
MG 3152501 POUSO ALEGRE 204 34
MG 3155108 RIO DO PRADO 12 3
MG 3155405 RIO NOVO 22 3
MG 3158953 SANTANA DO PARAISO 49 8
MG 3 1 6 11 0 6 SAO FRANCISCO 120 22
MG 3168051 TA PA R U B A 8 2
MG 3168804 TIRADENTES 18 3
MG 3170404 UNAI 156 14

Total da UF: 35 1447 230
MT 5102686 CAMPOS DE JULIO 15 3
MT 5103361 CONQUISTA D'OESTE 8 2
MT 5107065 QUERENCIA 32 4

Total da UF: 3 55 9
PA 1501808 BREVES 285 12
PA 1505064 NOVO REPARTIMENTO 153 8
PA 1505437 OURILANDIA DO NORTE 78 9
PA 1508308 VISEU 130 8

Total da UF: 4 646 37
PB 2500775 A PA R E C I D A 18 4
PB 2501534 BARAUNA 11 2
PB 2501609 BARRA DE SANTA ROSA 33 6
PB 2516003 SOLANEA 75 11
PB 2517209 VIEIROPOLIS 12 3

Total da UF: 5 149 26
PE 2601706 BELO JARDIM 182 17
PE 2605509 FERREIROS 27 4
PE 2607307 IPUBI 71 11
PE 2 6 11 2 0 0 POCAO 29 5

Total da UF: 4 309 37
PR 4104402 CANDIDO DE ABREU 45 7
PR 4106456 CORONEL DOMINGOS SOARES 19 4
PR 4107751 FIGUEIRA 20 4
PR 4108502 GENERAL CARNEIRO 39 5
PR 4 11 8 5 0 1 PATO BRANCO 80 15
PR 4 11 9 2 0 2 PINHALAO 16 3
PR 4120903 QUEDAS DO IGUACU 64 8
PR 4122107 RIO BOM 9 2
PR 4124608 SAO CARLOS DO IVAI 15 3

Total da UF: 9 307 51
RJ 3302502 MAGE 520 63

Total da UF: 1 520 63
RN 2404705 I PA N G U A C U 36 7

Total da UF: 1 36 7
RO 11 0 0 4 5 2 BURITIS 143 4
RO 11 0 0 2 8 8 ROLIM DE MOURA 139 12

Total da UF: 2 282 16
RS 4306106 CRUZ ALTA 125 14
RS 4310108 IGREJINHA 43 7
RS 4 3 11 4 0 3 LAJEADO 90 11
RS 4312658 N A O - M E - TO Q U E 24 4
RS 4313656 PALMARES DO SUL 11 4
RS 4315909 RODEIO BONITO 14 3
RS 4319000 SAO MARCOS 22 3
RS 4319505 SAO SEBASTIAO DO CAI 31 5

Total da UF: 8 360 51
SC 4209854 LINDOIA DO SUL 12 2
SC 4 2 11 8 0 1 OURO 18 2

Total da UF: 2 30 4
SE 2807105 SIMAO DIAS 101 7

Total da UF: 1 101 7
SP 3514908 ELIAS FAUSTO 32 4
SP 3522604 I TA P I R A 102 15
SP 3523107 I TA Q U A Q U E C E T U B A 42 15
SP 3524006 I T U P E VA 50 4
SP 3537008 PEDREGULHO 20 2
SP 3545407 SALTO GRANDE 12 2
SP 3547809 SANTO ANDRE 350 40

Total da UF: 7 608 82
TO 1721000 PA L M A S 527 62

Total da UF: 1 527 62
Total Geral: 104 7354 954

PORTARIA Nº 1.957, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às
ações de Saúde Bucal, no âmbito da Estratégia Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprovou a Política
Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da
atenção básica; e

Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, que define valores de
financiamento do Piso da Atenção Básica variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de
Saúde Bucal e aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, instituídos pela Política Nacional de Atenção
Básica, resolve:

Art.1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria a receberem o
incentivo às ações de Saúde Bucal, no âmbito da Estratégia Saúde da Família.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do or-
çamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006
- Piso de Atenção Básica Variável - Saúde da Família).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
de 1º de junho de 2014.

ARTHUR CHIORO

Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201444 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.956, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às
estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política
Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da
atenção básica; e

Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, que define valores de
financiamento do Piso da Atenção Básica variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de
Saúde Bucal e aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, instituídos pela Política Nacional de Atenção
Básica, resolve:

Art. 1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo II a esta Portaria, dos Estados
relacionados no anexo I, a receberem os incentivos às estratégias de Agentes Comunitários de Saúde e
Saúde da Família.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do or-
çamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006
- Piso de Atenção Básica Variável - Saúde da Família), para implantação de novas equipes e contratações
de Agentes Comunitários de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com competência a partir de 1º
de junho de 2014.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF MUNICÍPIO AGENTES EQUIPES
AL 2 97 18
AM 5 473 70
BA 6 276 41
CE 2 194 31
ES 2 642 73
MA 4 295 39
MG 35 1.447 230
MT 3 55 9
PA 4 646 37
PB 5 149 26
PE 4 309 37
PR 9 307 51
RJ 1 520 63
RN 1 36 7
RO 2 282 16
RS 8 360 51
SC 2 30 4
SE 1 101 7
SP 7 608 82
TO 1 527 62

Total Geral: 104 7.354 954

ANEXO II

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EACS E ESF

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIO AGENTES EQUIPES
AL 2701902 CHA PRETA 19 4
AL 2708402 SAO JOSE DA TAPERA 78 14

Total da UF: 2 97 18
AM 1300300 A U TA Z E S 102 17
AM 1 3 0 11 0 0 CAREIRO 108 13
AM 1301506 ENVIRA 64 8
AM 1301654 GUAJARA 45 5
AM 1304062 TA B AT I N G A 154 27

Total da UF: 5 473 70
BA 2908101 COCOS 46 8
BA 2909109 CORIBE 39 7
BA 2909703 C R I S TO P O L I S 35 6
BA 2917300 ITUBERA 67 10
BA 2922250 MUQUEM DE SAO FRANCISCO 27 5
BA 2928208 S A N TA N A 62 5

Total da UF: 6 276 41
CE 2305803 IPU 98 15
CE 2312304 SAO BENEDITO 96 16

Total da UF: 2 194 31
ES 3200607 ARACRUZ 181 27
ES 3201209 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 461 46

Total da UF: 2 642 73
MA 2100154 AGUA DOCE DO MARANHAO 36 6
MA 2103208 C H A PA D I N H A 183 20
MA 2106672 MILAGRES DO MARANHAO 26 4
MA 2 111 6 0 7 SAO RAIMUNDO DAS MANGA-

BEIRAS
50 9

Total da UF: 4 295 39
MG 3101003 AGUAS VERMELHAS 33 6
MG 3104502 ARINOS 45 8
MG 3105004 BALDIM 21 4
MG 3107901 BOM REPOUSO 27 5
MG 3 111 8 0 4 CANAPOLIS 29 4
MG 3 11 5 4 0 9 CATAS ALTAS DA NORUEGA 9 2
MG 3 11 9 2 0 3 COROACI 27 5
MG 3 11 9 9 0 6 CORREGO DO BOM JESUS 9 2
MG 3122009 DIVINO 33 4
MG 3122405 DIVISA NOVA 12 2
MG 3126109 FORMIGA 164 20
MG 3126802 FREI GASPAR 15 2
MG 3130606 INCONFIDENTES 17 3
MG 3131000 INHAUMA 15 2
MG 3133709 I TAT I A I U C U 25 5
MG 3135308 J A PA R A I B A 10 2
MG 3135506 JEQUERI 32 6
MG 3135704 JEQUITIBA 14 3

MG 3137106 LAGAMAR 19 3
MG 3137502 LAGOA FORMOSA 43 8
MG 3137809 LAMBARI 32 4
MG 3142106 MIRADOURO 26 5
MG 3144375 N ATA L A N D I A 8 2
MG 3146305 PADRE PARAISO 48 7
MG 3147006 PA R A C AT U 101 18
MG 3149150 PEDRAS DE MARIA DA CRUZ 26 5
MG 3150158 PIEDADE DE CARATINGA 18 4
MG 3152501 POUSO ALEGRE 204 34
MG 3155108 RIO DO PRADO 12 3
MG 3155405 RIO NOVO 22 3
MG 3158953 SANTANA DO PARAISO 49 8
MG 3 1 6 11 0 6 SAO FRANCISCO 120 22
MG 3168051 TA PA R U B A 8 2
MG 3168804 TIRADENTES 18 3
MG 3170404 UNAI 156 14

Total da UF: 35 1447 230
MT 5102686 CAMPOS DE JULIO 15 3
MT 5103361 CONQUISTA D'OESTE 8 2
MT 5107065 QUERENCIA 32 4

Total da UF: 3 55 9
PA 1501808 BREVES 285 12
PA 1505064 NOVO REPARTIMENTO 153 8
PA 1505437 OURILANDIA DO NORTE 78 9
PA 1508308 VISEU 130 8

Total da UF: 4 646 37
PB 2500775 A PA R E C I D A 18 4
PB 2501534 BARAUNA 11 2
PB 2501609 BARRA DE SANTA ROSA 33 6
PB 2516003 SOLANEA 75 11
PB 2517209 VIEIROPOLIS 12 3

Total da UF: 5 149 26
PE 2601706 BELO JARDIM 182 17
PE 2605509 FERREIROS 27 4
PE 2607307 IPUBI 71 11
PE 2 6 11 2 0 0 POCAO 29 5

Total da UF: 4 309 37
PR 4104402 CANDIDO DE ABREU 45 7
PR 4106456 CORONEL DOMINGOS SOARES 19 4
PR 4107751 FIGUEIRA 20 4
PR 4108502 GENERAL CARNEIRO 39 5
PR 4 11 8 5 0 1 PATO BRANCO 80 15
PR 4 11 9 2 0 2 PINHALAO 16 3
PR 4120903 QUEDAS DO IGUACU 64 8
PR 4122107 RIO BOM 9 2
PR 4124608 SAO CARLOS DO IVAI 15 3

Total da UF: 9 307 51
RJ 3302502 MAGE 520 63

Total da UF: 1 520 63
RN 2404705 I PA N G U A C U 36 7

Total da UF: 1 36 7
RO 11 0 0 4 5 2 BURITIS 143 4
RO 11 0 0 2 8 8 ROLIM DE MOURA 139 12

Total da UF: 2 282 16
RS 4306106 CRUZ ALTA 125 14
RS 4310108 IGREJINHA 43 7
RS 4 3 11 4 0 3 LAJEADO 90 11
RS 4312658 N A O - M E - TO Q U E 24 4
RS 4313656 PALMARES DO SUL 11 4
RS 4315909 RODEIO BONITO 14 3
RS 4319000 SAO MARCOS 22 3
RS 4319505 SAO SEBASTIAO DO CAI 31 5

Total da UF: 8 360 51
SC 4209854 LINDOIA DO SUL 12 2
SC 4 2 11 8 0 1 OURO 18 2

Total da UF: 2 30 4
SE 2807105 SIMAO DIAS 101 7

Total da UF: 1 101 7
SP 3514908 ELIAS FAUSTO 32 4
SP 3522604 I TA P I R A 102 15
SP 3523107 I TA Q U A Q U E C E T U B A 42 15
SP 3524006 I T U P E VA 50 4
SP 3537008 PEDREGULHO 20 2
SP 3545407 SALTO GRANDE 12 2
SP 3547809 SANTO ANDRE 350 40

Total da UF: 7 608 82
TO 1721000 PA L M A S 527 62

Total da UF: 1 527 62
Total Geral: 104 7354 954

PORTARIA Nº 1.957, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem os incentivos financeiros referentes às
ações de Saúde Bucal, no âmbito da Estratégia Saúde da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprovou a Política
Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da
atenção básica; e

Considerando a Portaria nº 978/GM/MS, de 16 de maio de 2012, que define valores de
financiamento do Piso da Atenção Básica variável para as Equipes de Saúde da Família e Equipes de
Saúde Bucal e aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, instituídos pela Política Nacional de Atenção
Básica, resolve:

Art.1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria a receberem o
incentivo às ações de Saúde Bucal, no âmbito da Estratégia Saúde da Família.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do or-
çamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006
- Piso de Atenção Básica Variável - Saúde da Família).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
de 1º de junho de 2014.

ARTHUR CHIORO

	44_44
	44_45